
FEDERAÇÃO MINEIRA DE BASKETBALL 
               CNPJ: 16.679.169/0001-50  Insc. Est. Isento 

Av. Olegário Maciel, 311 – Sala 202 – CEP: 30.180-110 
Belo Horizonte – MG – Tel/Fax: (31) 3271 3777 

www.basketmg.com.br 

 

 
 

NOTA OFICIAL 015/2024 
  
O Presidente da Federação Mineira de Basketball, no uso de suas atribuições estatutárias, 

RESOLVE: 

 

DA PRESIDÊNCIA 

1. Publicar a convocação das atletas das cidades participantes dos eventos da FMB, para 

seletiva visando a participação na Seleção Mineira Sub-16, para o Campeonato Brasileiro 

De Base – Seleções Estaduais, que será realizado no Rio de Janeiro/RJ entre os dias 29 de 

maio a 02 de junho de 2024, na fase de classificação para Região Sul/Sudeste. 
 

Nome do Atleta Cidade de origem Nascimento 

Allycia Vitória C. Silva  Lavras 11/10/2009 

Anna Liz Rezende Novais  Três Corações 30/05/2008 

Anny Gabriela Soares de Faria   São Lourenço  16/08/2008 

Beatriz Benevenuto Facio  Juiz de Fora 31/01/2008 
Helena Benevenuto Facio Juiz de Fora 31/01/2008 

Isabela Fernanda Camargo Campos   São Lourenço  20/10/2008 

Islany Pereira Gonçalves  Varzelândia  29/01/2009 

Julia Rossete Vieira Juiz de Fora 30/01/2008 

Letícia Migan Lacerda e Oliveira Juiz de Fora 26/03/2009 

Maryanna Fagundes Santos  Varzelândia  21/11/2008 

Micaelly Kiara Santos Costa  Três Corações 07/01/2008 
Paola Reis Ribeiro  Três Corações 21/06/2008 

Ryana da Silva Lavras 20/03/2010 

Sthefany Santana Dantas   São Lourenço  28/03/2008 

Vitória Cristina de Assis  Lavras 27/11/2010 
 

 

 

 

2. Publicar a nomeação da Comissão Técnica para Seleção Mineira Sub-16, visando a 

participação no Campeonato Brasileiro De Base Seleções Estaduais Em 2024: 

Técnico: Professor Luiz Felipe Ribeiro da Silva 

Assistente Técnico: Professor Alexandre Leandro de Almeida da Silva 

 

 

3. Documentação das atletas 

As atletas deverão apresentar carteira de identidade (original), oficio liberatório da 

cidade, atestado médico e autorização dos pais ou responsáveis. 

 



FEDERAÇÃO MINEIRA DE BASKETBALL 
               CNPJ: 16.679.169/0001-50  Insc. Est. Isento 

Av. Olegário Maciel, 311 – Sala 202 – CEP: 30.180-110 
Belo Horizonte – MG – Tel/Fax: (31) 3271 3777 

www.basketmg.com.br 

 

 

4. O primeiro treinamento para seletiva feminina será dia 11 de maio no 

Poliesportivo Municipal Pelezão situado a Av. Quinto Centenário, Três Corações. 
 

•  Fica obrigatório a presença de todas as atletas convocadas nesta data, estando 

dispensada do Campeonato as que não se apresentarem. 

 

5. As informações sobre o primeiro treinamento (11/05), assim como demais datas e 

locais para treinamentos serão encaminhados posteriormente pela Comissão 

Técnica, diretamente para técnicos municipais. 

 

 

 

Quaisquer outras informações e/ou dúvidas, entrar em contato com a 

Comissão Técnica através dos contatos com 35 98808 2312 (Felipe) e 35 

99124 5100 (Alexandre) ou gerencia@basketmg.com.br. 

 

 

 

 

 
 

Belo Horizonte, 22 de abril de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

FEDERAÇÃO MINEIRA DE BASKETBALL 
Marcílio Cassini da Silva 

Presidente 

mailto:gerencia@basketmg.com.br

